

Số: **50** /KH-UBND

Ia Băng, ngày 09 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2025 trên địa bàn xã Ia Băng

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh Gia Lai về việc Thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng xã hội trong việc thực hiện Luật Người cao tuổi, chế độ chính sách liên quan đến người cao tuổi, những thách thức của quá trình già hóa dân số, yêu cầu nhiệm vụ công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.

- Huy động nguồn lực hỗ trợ, nâng cao chất lượng cuộc sống của người cao tuổi về sức khỏe, vật chất, tinh thần; ưu tiên giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã xây dựng kế hoạch tổ chức “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2025 tập trung vào nhiệm vụ trọng tâm bảo đảm cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm, giúp đỡ bằng nhiều hình thức.

- Khuyến khích Người cao tuổi tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, xây dựng nông thôn mới, xây dựng hình ảnh người cao tuổi Việt Nam “Tuổi cao - gương sáng”.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Chủ đề: Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2025: “**Phát huy vai trò người cao tuổi trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc**”.

2. Thời gian thực hiện: Tháng 8 đến tháng 12/2025, cụ thể:

a) Từ tháng 8 đến hết tháng 9 năm 2025.

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã triển khai kế hoạch “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm

4. Huy động nguồn lực hỗ trợ người cao tuổi

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ, hỗ trợ người cao tuổi có nhu cầu, khả năng và mong muốn được làm việc, đóng góp cho xã hội, góp phần tăng thêm nguồn thu nhập giúp người cao tuổi có thêm điều kiện cải thiện cuộc sống, có thêm nhiều niềm vui do vẫn có thể tiếp tục đóng góp trí và lực cho gia đình, xã hội và đủ khả năng tự chi trả cho nhu cầu cá nhân hằng ngày.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà và động viên giúp đỡ người cao tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Là cơ quan thường trực “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2025 trên địa bàn xã, có trách nhiệm kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả với UBND xã.

- Phối hợp, lựa chọn đối tượng, tổ chức thăm, tặng quà người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10).

- Đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về người cao tuổi; tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch Chiến lược quốc gia về người cao tuổi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045 theo Quyết định số 383/QĐ-TTg ngày 21/02/2025 trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp với người cao tuổi; phối hợp tổ chức các chương trình giao lưu văn nghệ ở cơ sở và một số giải thể thao cho người cao tuổi.

- Tham mưu, đề xuất UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” trên địa bàn năm 2025.

- Rà soát, nắm bắt tình hình người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, đề xuất biện pháp trợ giúp phù hợp.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai có hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cơ sở theo quy định.

- Có giải pháp phù hợp đảm bảo tất cả người cao tuổi có thẻ bảo hiểm y tế theo quy định tại Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chế độ chính sách đối với người cao tuổi.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã kiện toàn Hội Người cao tuổi cấp xã; tham mưu thành lập mới (hoặc kiện toàn) Hội Chữ thập đỏ xã.

- Tiếp nhận và vận động nguồn lực để giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi nghèo; triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát cho

- Triển khai thực hiện việc sắp xếp, tinh gọn Hội Người cao tuổi cấp xã theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đề án số 02/ĐA-MTTQ-BTT ngày 11/6/2025 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Định - Gia Lai.

- Tích cực chỉ đạo các đơn vị thành viên hưởng ứng “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2025, vận động người dân, hội viên tích cực tham gia các hoạt động chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi; vận động, sử dụng nguồn vận động để thực hiện thăm tặng quà cho người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã nhân ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10) năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2025 trên địa bàn xã Ia Băng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND xã (*qua phòng Văn hóa – Xã hội*) trước ngày 01/11/2025 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- BĐD Hội Người cao tuổi tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- Sở VH, TT và DL (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã (p/hợp);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- BHXH cơ sở Đak Đoa (p/hợp);
- Phòng Văn hóa – Xã hội (đăng tin trên Cổng TTĐT xã);
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Chung Tình